His alijs que virtutibus & operibus sanctis  
clarus Zenobius, de uera iam ætate, in mor-  
bum incidit; quo indies magis magisque in-  
sciente, tandem cum insigni sanctitatis signifi-  
catione, è vita migravit, anno ætatis sue nonagesi-  
mo; instauratæ verò salutis, quadragesimo  
vigesimo quarto. Reliquit vir sanctissimus  
uersæ ecclesiæ magnum sui desiderium, com-  
tis lachrymis & insigni luctu coniunctum. Le-  
pus fuit, ab electis Clericorum ipsius, arca-  
bus conditum, & ad Ambrosianam ecclesiam  
portatum, ubi multò ante locum sibi sepulchri  
elegerat, & honorificentissimè in monumento  
marmoreo decorum opere, illatum.

Post Zenobium verò, ad episcopalem cathedram,  
Andreas ciuis Florétinus euectus fuit, qui  
visis que in Ambrosiana ecclesia, ob Zenobii  
rita à Domino fiebant miraculis, hunc honoris  
primariæ Saluatoris ædi, potius deserendum  
tuit. Itaque quinto præfulatus sui anno, hunc  
viri sanctissimi, pontificum humeris impo-  
nunt, qui magna cum populi celebritate, & magno  
gaudio, ad maiore ecclesiã eos deportant. Et  
aut dum quisque, pro viribus eos contingere  
natur, pontifices tumultuantis populi conser-  
sione, titubantes, cū sancto corpore cecidissent,  
nisi arida quædam & antiqua vltimus, cuius in  
culo adhæterunt, illos sustentasset, quæ sacro  
poris cōtactu, protinus floruit, & emortu-  
to tempore vires recuperavit. Quæ cū in  
deuoto populo, per frustra discerperetur,  
tini ciues, in perpetuam tantæ rei memoriam  
moream cum Cruce, eodem in loco, colunt.

Moritur vir  
sanctissimus,  
qui fuit  
Theodosij  
Imperat. an-  
nus 17.

Transfertur  
corpus eius.

Insigne mi-  
raculum.

eruntque in hodiernum vsq; diem permanens, omnibus tam præclari miraculi virtutem claritatem facit.

Adiuti igitur episcopi, resumptis viribus, corpus sanctissimum ad ecclesiam detulerunt, ibidemque in quadam cataumba honorificè collocarunt. Ad quod cum plures diuersis oppressi languoribus, pro obtinenda salute confluerent, inter alios, puer quidam à dæmone miserabiliter obsessus, nulla via vel modo, ingressum in ecclesiam inuenire poterat. Nam hic cum olim febribus laboraret, & ob contractam sitim, matri nocturno potissimum tempore, poculum offerenti, inopes molestias adferret, illa tandem fessa, & somno oppressa, cum iterum à puero excitaretur, indignati animo, poculum cum dira hac deprecatione tradidit, dicens; Vnà cum hoc diabolum habet, quod nec minus secutum est. Mox enim malignus præstò adfuit, qui saeva adedò crudelitate cum tragicauit, vt vix vllis vinculis constringi, remedio verò nullo liberari potuerit. Tandem pro quorundam precibus & ieiunijs adiutus adiutus ad S Zenobij monumentum inuenit, vbi à matris hospite, non sine adstantium horrore, tandem liberatus fuit.

Vide imprecationem matris in filium.

Miracula ad sepulchrum eius.

ALDELMI\*, EPISCOPI SCHIREBURGENSIS, ex ea qua est apud Surium, cuius etiam Beda præclare meminuit Eccles. hist. Angl. l. 5. c. 19. Excessit ex hac vita anno Domini 709.

\*Althelmi C. Bar. tom. 3. Annal.

B. Eatus Aldelmus splendissimo Anglorum stemmate, & regia profapia ortus, patrem habuit Kentenum, Inæ, Occidentalium Saxorum regis fratrem germanum. Qui post matris mortem, quatuordecim annos, liberalium disciplinarum

25. Maij. Patria & parentes eius.

narum studijs eum admouit; in quibus rãos bre-  
 uis tempore progressus fecit, vt ipsos etiam ma-  
 gistros suos, quos Græcos Latinosque habuit do-  
 ctissimos, multis parãngis anteuertit. Postea  
 verò quã cãtã quadã animi prudentia, va-  
 riam & instabilem rerum humanarum cõdi-  
 tionem, & lubricum naturã statũ, satis expendit,  
 serine ijsdem aliquando sceleribus implicatũ  
 tur, ad tutissimum religionis portũ, in Mel-  
 dunensi monasterio confugit, & summa contem-  
 platione, Christi gratia adiutus, ad perfectionis  
 aspirauit. Domabat incredibili austeritate  
 impetulantiam, frangebatur precibus & vigilijs  
 rebelles motus, & assidua cœlestium rerum con-  
 templatione, vagos animi motus comprimebat.  
 His igitur virtutibus clarus, primò ad presby-  
 terij, inde mox ad Abbatis honorem electus est.  
 Interim fama eius nouis nouisque illustrata pro-  
 conijs, vltra mare se transfudit: atque Pontificis  
 ad aures eum admiratione peruenit. Quam ob  
 causam Sergius (is enim tũc temporis summus il-  
 lus honoris fastigium conscenderat) scripserat  
 eum ad se acciuit, venientemque honorifice sus-  
 cepit.

**Fit monachus.**

**Vita eius austeritas,**

**Fit Abbas,**

**Vocatur Romanus.**

**Miraculum.**

Cũ autem die quodam, in Lateranensẽ  
 ecclesia diuinum sacrificium peregrisset, calidum  
 exiens, per humeros dimisit, ratus aliquem ex  
 ministris presentem fore, qui eam exciperet.  
 Sed cũ nemo ministrorum adesset, miramur  
 diuina prouidentia, splendor quidam eximius  
 per fenestram immissus, solaris radijs instabat  
 sustinuit: in cuius miraculi memoriam, celsa  
 illa in Meldunensi ecclesia hætenus asseruatur.

Per idem tempus, puer quidam ex incedentibus  
 natus, diuulgato prauorum quorundam hominum

more, Pontificis filius ferebatur. Quare com-  
 pocus sanè Aldelmus, multumque dolens, Pon-  
 tificem haud vulgari sibi amicitia deuinctū, eius-  
 modi scèdari infamia, puerum non nisi dies nō-  
 natum, exhiberi iubet; eiq; in virtute & no-  
 mine Iesu Christi imperat vt edicat, nū Sergius  
 Pontifex, eo se scelere obstrinxerit, Cui infans  
 in aucto apertoque respondit sermone: Pontifi-  
 cam illi crimini nequaquam affinem esse, nihil  
 iam scemineo cum sexu commercij habere. At-  
 que ita Aldelmus, & ab amicō Pontifice depulic  
 tiam. & sibi gratiam cumulauit.  
 In tempestate à Berthvaldō Archiepiscopō  
 colloquium accitus, cum ad litus maris iter  
 abiret, nauæ quidam, quòd sordido viderent  
 habitū indutum, illum habere Indubio atq; con-  
 tempui nō verebantur. Ecce autem aduerso spi-  
 rante vento; mare intumescit, sæuaque tempe-  
 state nauas in summum vitæ periculū adducit.  
 Cum autem præsens iam mortis imago ob ocu-  
 los eorū versaretur, ad pedes viri sancti prostra-  
 tum missum in eum crimen, cum lachrymis  
 confessati sunt. Ille verò piâ eorum pœnitudine  
 accepta, pro ferèda opè scapham ingreditur, quâ  
 simulatque corpore suo pressit, ad omnem tran-  
 silitatem mare se composuit, nauæque cum  
 illi ad litus incolumes appulerunt.  
 Construxit etiam vir sanctus tria monasteria  
 postea à Danis euersa sunt. Diuitiarum su-  
 contemptor egregius; adeò vt omnia sibi col-  
 lecta, in pauperes expendere. Corporis verò do-  
 ctor sanè admirandus, vt pote qui carnem suâ  
 fonte frigidissimo, humero tenus domaret  
 (fons ab ea re Aldelmi dictus est) nihilque  
 frigidissimo absterritus, pernoctes illic in

Infans no-  
 uem di. rû  
 loquitur.

Vitio diui-  
 na, in s. viri  
 contempto-  
 res.

Miraculum.

Obserua vt  
 vir sanctus  
 carnem do-  
 marit.

fff  
 pre

precibus, & psalmis persistebat.

Quodam tempore Roma per Alpes iter habens, altare ex marmore candido secū deferebat, quod lubricante gressu iumentū, in duas partes casu graui scissum est, ipsumq; iumentū miserimè contritum. Cuius lāsione, commotus Aldelmus, toto corde ad Deum conuersus preces fudit, impartitaq; benedictione, & iumentū sanitatem, & altari integritatem restituit. Fertur autem hoc altare in prouincia Somersetna, etiamnum rupturæ eius vestigia, in mirabili memoriam referuare.

Miraculum.

Tandem verò VVestfaxonix plagæ episcopus, in duas parœchias distributus est, præfatusq; est Daniel VVintonix, Aldelmus verò Schireburgiam Heddæ episcopo subrogatus, qui vtrique loco præfederat. Deindè plenus dierum & sanctorum operum, migravit ad Dominum, octauo Kal. Iunij; & in monasterio suo Wintonensi, magno cum honore tumulatus est. Decessit autem è vita, anno Domini 709, postquam annos quatuor supra triginta Abbas, & episcopus paratus munere, quatuor functus fuisset. Postea luxit in viro hoc præcipuum quoddam religionis argumentum, & præstantis eruditionis indicium, quod præclaris scriptorum suorum monumentis, posteris omnibus testatum reliquit.

Fit Episcopus.

Obitus eius

Præclara eius scripta.

C. Bar. tom. 8. Annal.

Lib 1. ca. 23.

VITA S. AVGVSTINI, EPISCOPI ET CONFESSORIS, qui missus à B. Gregorio Papa, per Anglorum genti Christi Evangelium prædicauit. ex ea qua est per venerabilem Bedam migravit ex hoc seculo, anno Domini sexcentis quarto, Gregorij Papa 14.

Anno

**A**nno ab Incarnatione Domini quingentesimo octuagesimo secundo\*, Gregorius Maximus pietate ac religione vir, anno imperij Mauricij decimo. ad Romanam Ecclesiam regnum, summumque honoris culmen euectus est; qui gentis Anglorum salutis mirifico flagrans desiderio, anno eiusdem Imperatoris quartodecimo, Anglorum vero in Britanniam aduentus, centesimo plus minus quinquagesimo, missus seminandi Euangelij causa in Angliam Augustinum, insigni pietate & eruditione virum, cum alijs non paucis precipuis Christianam militum athletis; ut gentem illam miserimam demum seruitute, in Christi libertatem vindicaret. Sed ut primum alacri mente Pontificis mandato obtemperantes, opus aggressi sunt, ita post, cum itineris aliquantulum confecissent, turpi formidine victi, domum potius redire, quam barbaram feramque gentem, suavissimo Christi iugo subdere decreuerunt. Nec mora, Augustinum quem Pontifex Gregorius, si a gente susciperentur, Antistitem eius constituerat, Romam ad Gregorium cum supplicatione remittunt, ne peregrinationem tam incertam, tam periculosa & exitu formidabile subire cogeretur. At Pontifex, ut erat vir animo maximo, & insigni in Deum fiducia literis non minus amater, quam pie ac religiose scriptis inanem illum timorem eisdem demit; hortatusque ut constanter diuina ope confidit, prouinciam susciperent, effecit; ut sua confirmatione roborati, ad opus diuini verbi intrepidum redirent. Itaque Augustinus religioso agmine, numero ferè quadraginta stipatus, Christiana signa in Britanniam intulit; & Edilbertho regi aduentus sui causam, per idoneos interpretes significauit.

26. Maij.  
\*Iuxta Baro-  
tom. 7. anno  
domini 590.  
Mauricij ve-  
ro quinto.

\*Iuxta Baro-  
tom. 8. vn-  
decimo Au-  
gustinus pra-  
fectus Mo-  
nasterij S.  
Gregorij,  
mittitur cum  
socijs ad An-  
glos conuer-  
tendos.

S. Gregorius  
nutantes con-  
firmat.

Augustinus  
cum socijs  
ingreditur  
in Angliam.

Fff 2

ficauit. Rex autem qui iam ante multa, de Christianæ religionis præstantia audierat, (habebat enim coniugem Christianis sacris iniciam Adilbergam nomine, quæ sanguine Francorum nata, ea se conditione vinculo matrimonij ei alligauerat, vt cum episcopo suo Luidhardo, inuiolatam fidei & religionis suæ libertatem conseruaret) in Insula Tanetos, commodum satis manendi locum eis assignauerat, donec habito cum suis consilio, quid eis faceret, statueret.

Vxor Edilberthi regis, Christiana.

Insula Tanetos.

Post dies igitur aliquot, Rex honorifico septus comitatu, ad Insulam venit, residensque sub dio, Augustinum cum socijs, ad suum ibidem colloquium adesse iussit. Cauerat enim, ne in aliquam domum ad se introirent: vetere vsu augurio, ne superuentu suo, si quid maleficæ artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non dæmoniacæ, sed diuina virtute præditi,

Cruz argentea & imago Saluatoris.

Crucem pro vexillo argenteam, depictamque in tabula Saluatoris imaginem ferentes, litanias canebant, & pro sua, simul eorumque, propter quos & ad quos venerat, salute æternæ supplices Domino preces fundebant. Cumque iubente rege de vna in Deum fide & religione, & de præmijs cælestis gloriæ omnibus Christi cultoribus cõstitutis differere incepissent; rex admiratione captus: Pulchra quidem, inquit, sicut verba & promissa, quæ affertis; sed quia noua & incerta non possum his assensum præbere, relictis ijs quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente seruauit. Verum quia ab omni vos fraude, doloque remotos video, nolimus vobis molesti esse; quin potius benigno fauore prosequentes, quæ victui sunt necessaria ministrari, sicut hætenus, curabimus; nec prohibemus, quin omnes, quos

Humanitas Edilberthi regis.

pote-

potestis, fidei vestrae religionis, praedicatio socie-  
tis. Hec ubi dixit rex, mansione eis in Dorouernesi  
ciuitate, totius Imperij sui metropoli, assignauit.

Augustino  
fit copia pro  
dicandi.

Augustinus igitur hac regis beneficentia inui-  
ratus, tota mente, cum suis in opus Euangelij in-  
cumbere coepit. Et primum quidem ieiunijs,  
vigilijs, precibusque assiduis, diuinum numen  
propitium habere studuit. Inde se incredibili  
mentis ardore paratum ostendit, pro Christi san-  
ctissima religione, necem & cruciatum, si ita o-  
pus fuisset, oppetere. Quid mora? Nonnulli per-  
specta tanta viri charitate, & omnium salutis de-  
siderio, Christo crediderunt, seseque aquis lu-  
stralibus, ab omnibus delictis mundatos, ad pa-  
rem vitae innocentiam, totis viribus sectandam  
excitauerunt.